1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ANTROPOLOGIA SOCIAL, DO DAN – CCHLA –
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, realizada no dia 07 de fevereiro de
2024.

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), em

formato on line, às 11h, por convocação da coordenadora Rita de Cássia Maria Neves, a

Comissão de Bolsas se reuniu, formada pela coordenadora acima referida e os demais

membros, professora Julie Antoinette Cavignac e o representante discente Lucas

Paulino Marinho para deliberar sobre os seguintes temas. Como primeiro ponto de

pauta a coordenadora informou que a PPG entrou em contato informando que das três

bolsas de doutorado que possuímos no formato de “bolsas emergenciais” para

discentes cursando o último ano do doutorado, com duração de um ano, duas

poderiam ser renovadas em caráter urgente até o dia 19 de fevereiro de 2024, cabendo

a essa comissão aceitar e repassar as referidas bolsas para discentes no último ano e

ao mesmo tempo realocar as bolsas destes para discentes que ainda estão sem bolsa e

atendem aos critérios determinados pela Resolução Nº 01/2021 - PPGAS de 19 de

fevereiro de 2021. A Comissão examinou os critérios e indicou as discentes Júlia de

Freitas Motta e Janaina Félix Julio, nesta ordem de prioridade para receber as bolsas

emprestadas cumprindo o artigo 6°, critério “a”, Condição Socioeconômica, e artigo 10,

inciso I, qual seja: Os/as que possuem perfil adequado à política de prioridade

socioeconômica, observando especificamente as alíneas b) Matrícula em ano anterior,

com classificação no processo seletivo e c) Classificação no processo seletivo. Como

segundo ponto de pauta, a comissão discutiu a possibilidade de implantar uma bolsa

de doutorado da CAPES, para quilombolas, através do projeto “Ensino, pesquisa e

extensão com foco em gestão territorial, direitos culturais e desenvolvimento em

comunidades quilombolas”, aprovado no Edital Capes nº 17/2023 PDPG - Políticas

Afirmativas e Diversidade, em parceria do PPGAS UFRN com os programas de Relações

2

Étnico-Raciais, do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

(PPRER/Cefet); e Sociologia e Antropologia, da Sociedade, Natureza e Desenvolvimento,

da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGSND/Ufopa). O/A discente deverá ser

orientado/a por uma das professoras da UFRN que compõe o projeto. Para que isso

ocorra, o PPGAS precisa aprovar na CAPES um edital e tornar público para seus

discentes uma seleção interna de candidatos/as quilombolas, já matriculados/as no

PPGAS/UFRN, para concorrer à referida bolsa de doutorado. A comissão procederá a

elaboração do edital e após a revisão pela secretaria do PPGAS, o encaminhará à CAPES

para aprovação. Como último ponto de pauta, a comissão discutiu a instrução

normativa da PPG, n° 06/2023, de 21 de agosto de 2023, que instrui a aplicação da

portaria da CAPES n° 133, de 10 de julho de 2023, que regulamenta o acúmulo de

bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado concedida pela CAPES no país, com

atividade remunerada ou outros rendimentos. Após análise e discussão das referidas

instruções e portarias, a comissão decidiu incluir na resolução n° 01/2021 – PPGAS, de

19 de fevereiro de 2021, um item referente ao acúmulo de bolsa e atividade

remunerada, desde que os outros critérios já indicados na resolução tenham sido

contemplados e ainda sobrem bolsas a serem distribuídas. A referida proposta de

alteração da resolução do PPGAS será encaminhada aos docentes e apresentada em

plenária para aprovação. Sem mais, eu, Rita de Cassia Maria Neves, lavrei a presente

ata, que será assinada por todos os membros da comissão.

Natal, 07 de fevereiro de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 1/2024 - CCHLA - PPGAS (13.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/02/2024 10:12 )
JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAN/CCHLA (13.12)

Matrícula: ###153#4

 (Assinado digitalmente em 16/02/2024 09:35 )
RITA DE CASSIA MARIA NEVES
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

CCHLA - PPGAS (13.29)

Matrícula: ###606#1

 (Assinado digitalmente em 16/02/2024 16:16 )
LUCAS PAULINO MARINHO

DISCENTE

Matrícula: 2023######0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 15/02/2024 6a6f66adc5

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E ATIVIDADE ESTUDANTIL
DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÕES DE PERMANÊNCIA

Atendendo à solicitação da Secretaria do Programa de Pós-Graduação em
Antropologia Social da UFRN, encaminhamos a lista de alunas com perfil prioritário,
conforme ordem de prioridade para atendimento com as bolsas.

CLASSIFICAÇÃO DISCENTE CPF

• JANAÍNA FELIX JULIO 604.086.353-63

• JÚLIA DE FREITAS MOTTA 091.691.697-99

Natal, 01 de Fevereiro de 2024.

__________________________
Brunilla Thaís Queiroz de Melo

Assistente Social – Coordenadora da DASAP/PROAE
SIAPE 1850424/CRESS 14ª RN/ 3284

____________________________

Raquel Maíra dos S. A. Militão
Assistente Social da DASAP/PROAE

SIAPE 1967559

Geíza M
Highlight

Geíza M
Highlight